
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

29.12.2016                                 с.Староюрьево                           №  610           

 

Об внесения изменения в постановление администрации района  от 

01.07.2013 № 409 «Об утверждении Программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Староюрьевского района  на 2013-2020 годы.» 

 

 

       В соответствии с Государственной программой развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717 и 

Государственной программой развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Тамбовской области на 2013-2020 годы, утвержденной 

постановлением администрации Тамбовской области от 21.11.2012 №1443, 

администрация Староюрьевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

района  от 01.07.2013 № 409 «Об утверждении Программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Староюрьевского района  на 2013-

2020 годы.» (в редакции от 01.07.2013 г., от 17.10.2014 г., от 29.12.2015 г., 

от 22.03.2016 г.) приложение № 1.,2 к программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Староюрьевского района  на 2013-2020 годы, 

изложить в редакции  согласно приложению к настоящему постановлению. 

           2.Разместить (опубликовать) настоящее постановление на 

информационно - новостном портале региональных средств массовой 

информации Тамбовской области  (www.top68.ru). 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.А.Кобзева. 

 

Глава района                                                       С.А.Чиркин 

 
 

 

 

 



 

                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                                                                                                                 к постановлению администрации района                                                                                                          

                                                                                                от 29.12.2016 № 610 

                                                                                                                     «Приложение № 1 

                                                                                                                                                           к программе развития сельского хозяйства 

                                                                                                                                                          и регулирования рынков сельскохозяйственной 

                                                                                                                                                          продукции, сырья и продовольствия Староюрьевского 

                                                                                                                                                          района на 2013-2020 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия Староюрьевского района на 2013 - 2020 годы. 

 

  
Единицы 

измерения 

Значение показателей 

2011  2012 
2013 

год - 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 



год - 

отчетны

й 

год 

первы

й год год год год год год год 

             

1. Программа развития сельского хозяйства 

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Староюрьевского района на 2013 - 2020 годы. 

 

1. Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

146,2 112 114,8 107,5 112,4 98,1 115,2 117,9 125,7 109,2 

2. Индекс производства продукции 

растениеводства (в сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

184,0 114 120,8 108,7 117,8 98,6 110,2 114,8 111,5 108,4 

3. Индекс производства продукции 

животноводства (в сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

96,1 106 101,7 104,6 96,2 96,5 123,8 122,7 146,0 110,1 

4 Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал сельского хозяйства 

процентов к 

предыдущему 

году 

101,0 100,7 111,5 110,5 114,3 112,5 111,1 123,3 112,2 116,9 

5 Рентабельность сельскохозяйственных процентов 0,7 37 10 11 12 13 13 14 15 15 



организаций (с учетом субсидий) 

6 Среднемесячная номинальная заработная плата в 

сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства) 

рублей 15116 2003

6 

20772 2206

2 

3396

5 

3672

0 

3030

1 

3318

0 

3566

8 

3798

7 

1. Развитие отрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства. 

 

7 Производство продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий: тыс. тонн 

          

 зерновых и зернобобовых  80,4 95,7 111,1 119,3 138,3 134,6 158,0 183,0 206,4 208,5 

 сахарной свеклы  0 0 0 0 0 40,5 0 0 0 0 

 картофеля  51,8 59,4 47,9 49,4 72,6 65,7 55,4 61,3 66,7 75,2 

 подсолнечника  20,1 14,5 13,2 14,3 27,7 23,8 17,1 18,3 20,5 28,5 

 овощей  8 9 10 11,7 3,8 3,8 19,2 23,2 26,0 28,1 

 плодов и ягод  0,3 0,3 0,5 0,5 0,3 0,4 0,7 0,8 0,7 0,8 

8 Доля содержаниям в производстве : процентов           

 паров  4,2 4,7 5,0 5,0 4,9 5,0 4,9 5,2 5,2 4,9 

 сахарной свеклы  - - - - - 1,5 - - - - 



 подсолнечника  3,1 3,1 2,6 2,7 19,7 15,8 2,7 2,7 3,0 4,1 

             

9 Внесение минеральных удобрений тыс. тонн 

действующег

о вещества 

 

2,7 2,1 2,37 2,1 4,0 3,7 2,3 2,4 2,45 2,5 

10 Уменьшение степени кислотности почв путем 

проведения: 

тыс. гектаров           

 известкования  - 3,0 0,3 0,5 0,5 0,5 1,0 1,0 1,5 1,5 

 фосфоритования  - - - - - - - - - - 

11 Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель гектаров   - 100 0 182 100 100 150 100 

2. Развитие отрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства. 

 

 

12 Производство скота и птицы на убой в 

хозяйствах всех категорий (в живом весе) 

тонн 4480 4397 4117 4117 3815 3680 1250

0 

1587

5 

2430

0 

2700

0 

13. Производство молока в хозяйствах всех 

категорий 

тонн 6388 5943 6046 6046 5014 4800 5990 5960 5930 5900 

14 Производство яиц тыс. шт. 6961 6685 8085 1552 1843 1914 1982 2017 2021 2032



0 5 1 4 9 8 0 

             

             

             

             

             

 3. Поддержка малых форм хозяйствования. 

 

15. Количество заявителей (глав 

КФХ) участвующих в конкурсном 

отборе начинающих фермеров 

единиц 

 

единиц   3 3 3 3 4 4 4 4 

16 Количество заявителей (глав КФХ) 

участвующих в конкурсном отборе проектовпо 

развитию семейных животноводческих ферм 

единиц   1 1 1 1 1 1 1 1 

             

4. Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие. 

 

17 Объемы реализации производителями штук           



сельскохозяйственной техники новой техники 

сельскохозяйственным товаропроизводителям: 

 тракторы    10 10 9 10 10 10 10 10 

 зерноуборочные комбайны    3 4 6 4 4 4 4 4 

 кормоуборочные комбайны      0 0 0 1 1 1” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                                             к постановлению администрации района  

                                                                                                                                         от 29.12. 2016 № 610 

                                                                                                                                                         «Приложение № 2  

                                                                                                                                                              к программе развития сельского хозяйства 

                                                                                                                                                              и регулирования рынков сельскохозяйственной 

                                                                                                                                                              продукции, сырья и продовольствия Староюрьевского 

                                                                                                                                                              района на 2013-2020 годы 

 

Ресурсное обеспечение программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Староюрьевского района на 2013-2020 годы 

 

 

(тыс. руб.) 

Наименование Источник 2013 

год 

2014год 2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 год 



мероприятий финансирова- 

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства 

1.1. На поощрение 

передовиков 

сельскохозяйственного 

производства. 

федеральный 

бюджет 

        

бюджет 

Тамбовской 

области 

        

бюджет 

Староюрьевского 

района 

55,0 55,0 55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 85,0 

Итого 55,0 55,0 55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 85,0 

2. Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации и продукции животноводства 

2.1. Проведение 

семинаров-совещаний с 

руководителями и 

специалистами 

сельскохозяйственных 

федеральный 

бюджет 

        

бюджет 

Тамбовской 

        



организаций. области 

бюджет 

Староюрьевского 

района 

5,0 5,0 2,0     15,0 

Итого 5,0 5,0 2,0 2,0 5,0 15,0 15,0 15,0 

2.2. Поддержка развития 

семейных 

животноводческих ферм 

на базе крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

федеральный 

бюджет 

        

бюджет 

Тамбовской 

области 

        

бюджет 

Староюрьевского 

района 

       30,0 

Итого        30,0 

2.3. Организация отлова 

безнадзорных животных 

на территории 

Староюрьевского района  

федеральный 

бюджет 

        

бюджет 

Тамбовской 

области 

   33,860 45,4 42,7 45,4  



бюджет 

Староюрьевского 

района 

        

Итого    33,860     

3. Поддержка малых форм хозяйствования 

3.1.Поддержка 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

начинающих фермеров, 

осуществивших проекты 

создания и развития 

своих хозяйств. 

федеральный 

бюджет 

- - -  -    

бюджет 

Тамбовской 

области 

        

бюджет 

Староюрьевского 

района 

       20,0 

Итого - - -     20,0 

4.Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 

4.1. Проведение 

семинаров-совещаний с 

руководителями и 

специалистами 

сельскохозяйственных 

федеральный 

бюджет 

- - -      

бюджет 

Тамбовской 

        



организаций. области 

бюджет 

Староюрьевского 

района 

       50,0 

Итого - - -     50,0 

4.2. Проведение 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи в 2016 году 

федеральный 

бюджет 

        

бюджет 

Тамбовской 

области 

   727,1     

бюджет 

Староюрьевского 

района 

        

Итого    727,1     

Всего по Программе. федеральный 

бюджет 

        

бюджет 

Тамбовской 

области 

   760,96 45,4 42,7 45,4  



бюджет 

Староюрьевского 

района 

   60,0 60,0 60,0 60,0  

Итого 60,0 60,0 60,0 820,96 105,4 102,7 105,4 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, их 

значения на последний год 

-индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) – 98,1; 

-индекс производства продукции 

растениеводства (в сопоставимых ценах) – 98,6; 

-индекс производства продукции 

животноводства (в сопоставимых ценах) – 96,5; 

-индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал сельского хозяйства –116,9 ;         

- рентабельность сельскохозяйственных 

организаций достигнет 15 %; 

-среднемесячная номинальная заработная плата 

в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства) – 36720 рублей. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2013-2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Финансирование программы будет 

осуществляться за счет  федеральных и 

областных ассигнований, ежегодно 

предусматриваемых в бюджетах Российской 

Федерации и Тамбовской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

         Общий объем финансирования из местного 

бюджета на реализацию  программы в 2013-2020 

годах составит 1554,46 тыс. руб., в том числе: 
    2013 год – 60,0 тыс. рублей; 

2014 год – 60,0 тыс. рублей; 

2015 год – 100,0 тыс. рублей; 

2016 год – 820,96 тыс. рублей; 

2017 год – 105,4 тыс. рублей; 

2018 год – 102,7 тыс. рублей; 

2019 год – 105,4,0  тыс. рублей; 
2020 год – 200,0 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


